— 1—

南 京 市 教 育 局

南 京 市 妇 女 联 合 会

宁教函〔2025〕38 号

关于开展2025年义务教育阶段学校

“五小”比赛活动的通知

各区教育局、妇联，江北新区教育和社会保障局：

为丰富校园文化生活，提升校园文化品质，培养义务教育阶段学生

跨学科融合学习的综合素养、科学精神与实践能力，构建健康向上、生

动活泼、合作竞争的校园科技创新活动氛围，经研究，决定组织开展

2025年义务教育阶段学校“五小”比赛活动。现将有关事宜通知如

下。

一、组织单位

主办单位：南京市教育局

南京市妇女联合会

承办单位：南京市中小学科技创新学院

南京市教学研究室

南京市妇女儿童活动中心

二、活动主题

— 2—

慧聚创新 砺行致远

三、活动内容

小课题、小观察、小智能、小制作、小影视。

四、活动对象

我市义务教育阶段中小学在校学生。

五、活动安排

(一)各校开展活动阶段（2025年9月）

以学校为单位，结合校园科技创新活动，按照《“五小”活动

项目说明》（附件1），组织开展内容丰富、形式多样、参与面广的

科技创新活动，形成“校校有活动、人人都参与”的局面。

南京市各区属义务教育阶段中小学校（市直属学校按照属地管

理的原则）通过五小活动平台（http://wxbs.nje.cn），向所属区教育

局报名（具体报名方式见各区活动通知）。社会教育推荐作品参与

本次活动，义务教育阶段在职中小学教师不得作为社会教育的指导

教师，跨校组合团队作品可参赛。相关人员登录南京市妇女儿童活

动中心网站（http://www.njfezx.com/），在“公益活动”栏打开《关

于开展2025年义务教育阶段学校“五小”活动的通知》，点击“社

会教育报名”进行报名。已在各区报名的学生和作品，不得通过“

社会教育报名”进行重复报名。本次活动不接受一人多件作品的上

报，每位学生仅可以报名一次，平台在报名时将对此进行甄别。

（二）各区集中比赛及报名阶段（2025年9月至11月）

各区在所属学校举办科技创新活动的基础上，严格按照公平、

公正、公开的原则，举办区级比赛活动。社会教育所推荐作品委托

市妇女儿童活动中心组织专家初评，根据分配名额数量（见附件2）

要求推荐作品参加市级比赛。

— 3—

2025年11月10日前，各区教育局、市妇女儿童活动中心将组织

活动获奖结果的纸质文件以及《2025年“五小”比赛活动汇总表》

（附件3）纸质稿，加盖单位公章，以PDF格式报组委会邮箱：

njwsf@qq.com。

（三）市级比赛阶段（2025年11月至12月）

市组委会组织对上报的作品进行初赛和复赛，初赛采用线上形

式，评出二等奖、三等奖作品。复赛采用线下形式评出特等奖、一

等奖。市级比赛具体时间另行通知。

六、奖项设置

市级比赛根据学生作品实际水平，评出特等奖作品不超过20件，

其余作品按照20%、50%、30%评出一等奖、二等奖、三等奖。

七、活动要求

（一）各区教育局要积极宣传发动，做好活动组织工作，明确

分工部门、落实责任人。各学校要精心策划活动，营造活动氛围，

创新活动形式，细化活动内容，比赛中要充分体现学生的小主人意

识。

（二）“五小”活动要与科学教育、劳动教育、综合实践活动

等实践类活动紧密结合起来，充分调动科学（理化生）、地理、历

史、道德与法治、综合实践活动、信息科技、劳动等学科教师及教

研员的参与热情，把“五小”活动融合、创新、竞争的理念体现在

日常教育教学活动中，更好激发学生创新意识，培养学生实践能力。

（三）学生的作品应具有独立著作权和其他知识产权，“五小”

活动组织方不对作品可能的侵权行为负责。已经参加过往届“五小”

活动并获得市级一等奖及以上的作品不再参加本年度活动。

（四）学生作品应来自学生的创意和灵感，家长和教师不得代

mailto:以PDF格式报组委会邮箱njwsf@qq.com

— 4—

替学生完成作品创意和制作。如发现作品设计、创意和制作直接由

家长或教师完成，将取消参赛资格或撤销名次，其学生及该作品不

得参加后续组织的市级科技创新活动。

市组委会办公室设在南京市教学研究室。地址：南京市秦淮区

中山南路386号，邮编：210001，联系人：王少峰，电话：69811031。

市妇女儿童活动中心负责社会教育报名组织工作，联系人：陈辰，

电话:89602573。

附件： 1. “五小”活动项目说明

2. 2025年“五小”比赛活动参赛名额分配表

3. 2025年“五小” 比赛活动参赛作品汇总表

南京市教育局 南京市妇女联合会

2025年 7月 22日

— 5—

附件 1

“五小”活动项目说明

小课题：探秘求真

你最想破解的生活谜题是什么？从学科知识或生活现象中发现

有趣问题，像科学家一样设计探究方案，通过调查、实验、数据分

析寻找答案，记录你的思考轨迹与发现，展现探索过程中的顿悟与

成长。

小观察：生命解码

如果给校园里的树写日记，你会记录、绘制、追踪什么？用放

大镜般的眼睛观察身边的生命奇迹，通过图文笔记、生长日志、自

然手账等形式，呈现生物变化的动人细节，体会生命世界的精妙与

多样。

小智能：创新行动

生活中有什么小麻烦，你想用科技一键解决？用科技智慧解决

真实问题，作品需可运行、能互动（机器人/模型/APP/算法等），

重点展示你的创意如何让生活更便捷、更智能。

小制作：指尖艺术

你能把生活中的废旧物品变成什么神奇物件？将生活中的灵感

变为触手可及的实物，材料易得（提倡环保）、工具安全、独立完

成，制作过程中展现巧妙的创意构思与动手技能。

小影视：光影大师

如果向远方的客人介绍你的学校，你会拍什么？用镜头讲述你

的创意故事，形式不限（动画/纪录片/Vlog），围绕活动主题内容自

选。要求原创脚本+自拍素材，时长≤5分钟，文件≤300MB。

— 6—

附件 2

2025年“五小”比赛活动参赛名额

分配表

名称 分配数

玄武区 60

秦淮区 70

建邺区 60

鼓楼区 70

栖霞区 50

雨花台区 50

江宁区 70

浦口区 50

六合区 55

江北新区 60

溧水区 50

高淳区 50

注：各区每类作品不低于8件。社会教育比赛作品由南京市妇女

儿童活动中心推荐。

— 7—

附件 3

2025年“五小”比赛活动参赛作品汇总表

区级单位（盖章）： 联系人： 手机号：

序号
单位名称

(公章全称)
类型 作品名称 学生姓名 年级 辅导教师 手机号 已获奖项

1

2

3

4

5

6

	南京市教育局
	南京市妇女联合会
	关于开展2025年义务教育阶段学校
	“五小”比赛活动的通知
	“五小”活动项目说明
	2025年“五小”比赛活动参赛名额
	分配表
	2025年“五小”比赛活动参赛作品汇总表